UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PESQUISA

ADENDO 02 - EDITAL PROPEG Nº 14/2025 - PIBIC: PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

INICIAÇÃO CIENTÍFICA – 2025/2026

A Universidade Federal do Acre (UFAC), por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação (PROPEG), de sua Diretoria de Pesquisa (DPQ) e Coordenadoria de Iniciação Científica

(CIC), torna público o Adendo 02 do Edital PROPEG nº 14/2025 para o Programa Institucional de

Iniciação Científica – 2025/2026, que altera o item 4.1.5, sendo que os demais itens do Edital

permanecem inalterados.

Onde se lê:

4.1.5 Não estar afastado(a) ou licenciado(a) sob quaisquer de suas formas (motivos de estudo,

pessoais ou de saúde), no momento da inscrição como também durante o período de vigência do

projeto.

Leia-se:

4.1.5 Não estar afastado(a) ou licenciado(a) sob quaisquer de suas formas (motivos de estudo,

pessoais ou de saúde), durante o período de vigência do projeto.

Rio Branco, 18 de junho de 2025

Profa. Dra. Margarida Lima Carvalho

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

(assinado eletronicamente)

Prof. Dr. Rafael Augusto Satrapa

Diretor de Pesquisa

(assinado eletronicamente)

Profa. Dra. Bruna Laurindo Rosa

Coordenadora do PIBIC/UFAC

(assinado eletronicamente)

mailto:rafael.satrapa@ufac.br